12 Ibid., h. 132. 
13M.Budiarjo, Demokrasi di Indonesia: 

Demokrasi Parlementer dan Demokrasi Pancasila 

kepada orang lain sebagaimana 

dimaksud dalam pasal 157 ayat (2) di 

pidana dengan kurungan paling lama 

1 (satu) tahun dan denda paling 

banyak Rp. 12.000.000,00 (dua belas 

juta rupiah). 

Pasal 157 

1. Pemilih tunanetra, tunadaksa, 

dan yang mempunyai halangan 

fisik lain pada saat memberikan 

suaranya di TPS dapat di bantu 

oleh orang lain atas permintaan 

pemilih. 

2. Orang lain yang membantu 

pemilih dalam memberikan

[...]

Pasal 291 

Setiap orang yang 

mengumumkan hasil survei atau jajak 

pendapat tentang pemilu dalam massa 

tentang sebagaimana dimaksudkan 

dalam pasal 247 ayat (2), dipidana 

dengan pidana kurung paling lama 1 

(satu)  tahun dan denda paling banyak 

Rp. 12.000.000,00 (dua belas juta 

rupiah). 

(Jakarta: PT. Gramedia Pustaka Utama, 1996), h. 
183. 

Pasal 308  

Setiap orang yang dengan 

sengaja menggunakan kekrasan, dan 

menggalangi seseorang yang akan 

melakukan haknya untuk memilih, 

melakukan kegiatan yang 

menimbulkan gangguan ketertiban 

dan ketentraman pelaksanaan 

pemungutan suara, atau 

menggagalkan pemungutan suara 

dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 2 (dua) tahun dan denda 

paling banyak Rp. 24.000.000,00 

(dua puluh empat juta rupiah). 

Pasal-pasal diatas berisikan 

tentang pidana bagi orang yang 

mengajak golput dengan pemaksaan, 

baik secara fisik, psikis (karena 

kedudukannya sehingga memiliki 

kuasa), maupunsecara finansial. 

Namun, apabila seorang golput 

mengajak orang lain tanpa paksaan,